
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n° 037 del 13/06/2017 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINA  

 

OGGETTO:  affidamento mediante procedura diretta dei servizi di igiene urbana per l’ambito 

territoriale omogeneo del Verbano Cusio Ossola alla società Conservco spa – 

articolo 29 del contratto di servizio – applicazione sanzioni per servizi non resi  

 

IL  DIRETTORE 

Premesso che: 

la gestione dei servizi di gestione urbana rientra tra gli scopi statutari del Consorzio quale ente 

strumentale dei Comuni consorziati; 

la legge regionale n°24/2002 conferma la titolarità della gestione dei servizi di igiene urbana in 

capo ai Consorzi di bacino ed in particolare l’articolo 4 dispone che i Comuni, nell’ambito 

delle loro competenze, provvedono ad assicurare la gestione dei rifiuti urbani in forma 

associata attraverso i Consorzi Obbligatori di Bacino; 

la gestione dei servizi di igiene urbana per l’ambito territoriale ottimale del Verbano Cusio 

Ossola risulta determinata tramite procedura di affidamento diretto in favore della società 

Conservco spa a seguito di provvedimento assunto dall’assemblea consortile n°8/2014 a 

seguito relazione redatta ai sensi dell’articolo 34 comma 20 del D.L. n. 179/2012 convertito in 

legge n. 221/2012; 

i rapporti tra l’ente consortile affidante e la società Conservco spa sono regolati da contratto 

di servizio sottoscritto in data 28 aprile 2015 e più recentemente a seguito modifiche ed 

integrazioni in data 17 marzo 2017; 

Visto l’articolo 29 del contratto di servizio;  

Preso atto del verbale del Comitato di Controllo e Coordinamento relativo alla seduta del 

07.04.2017 nel corso del quale si sono validati, su proposta del tecnico consortile, il registro 

unico dei disservizi per il periodo 01.11.2015-05.12.2017 e 06.12-28.02.2017; 

Precisato che l’allegato prospetto riepilogativo delle sanzioni per disservizi annovera anche gli 

importi di cui al verbale del 26.01.2016 ad esclusione del comune di Verbania con il quale la 

società Conservco spa ha provveduto tramite transazione; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Ritenuto pertanto procedere ad applicazione di sanzioni per servizi di igiene urbana non resi 

per importo totale di euro 10.486,00 oltre iva con individuazione dei Comuni beneficiari e 

rispettivi importi secondo il prospetto riepilogativo allegato; 

Preso atto che ai sensi del vigente articolo 29 l’importo delle penali sarà versato direttamente 

dalla società Conservco spa ai beneficiari Comuni/Consorzio entro trenta giorni dalla 

comunicazione di applicazione della penale medesima e che gli importi dovranno trovare 

copertura nell’ambito del budget della società e non potranno comportare oneri a carico dei 

Comuni; 

Preso atto che tra i soggetti beneficiari figura anche il Consorzio per importo di euro 50,00 

deve procedersi con il presenta atto ad accertamento del medesimo nell’ambito del bilancio 

di previsione consortile per l’anno in corso, nel seguente modo:  

ANNO Titolo Tipologia Cat. Capitolo Piano dei conti 

2017 3 200 1300 30503/51 3.02.01.99.001 

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi del tuel 

n°267/2000; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29.04.2010 con la quale si è attribuita 

al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 

attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n°267/2000 avente ad 

oggetto i Consorzi; 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 

alla responsabilità della dirigenza; 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. confermare, per le motivazioni illustrate in premessa del presente provvedimento, a 

carico della società Conservco spa con sede in Verbania affidataria dei servizi di igiene 

urbana per l’intero ambito territoriale ottimale del Verbano Cusio Ossola, ai sensi 

dell’articolo 29 del vigente Contratto di Servizio, l’importo delle penali per servizi di 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/507071 fax 0323/557514 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

igiene urbana non resi pari a complessivi euro 10.536,00 oltre iva con individuazione dei 

Comuni beneficiari e rispettivi importi secondo il prospetto riepilogativo allegato; 

2. dare atto che gli importi delle penali si intendono ai sensi del vigente articolo 29 

direttamente versati dalla società Conservco spa ai beneficiari Comuni/Consorzio entro 

trenta giorni dalla comunicazione di applicazione della penale medesima; 

3. dare atto che tra i soggetti beneficiari figura anche il Consorzio per importo di euro 

50,00 che viene accertato nel seguente modo: 

ANNO Titolo Tipologia Cat. Capitolo Piano dei conti 

2017 3 200 1300 30503/51 3.02.01.99.001 

 

4. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

5. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 

6. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

7. trasmettere copia del presente provvedimento alla società Conservco spa quale atto 

di applicazione delle sanzioni per servizi non resi e contestuale comunicazione di avvio 

dei trenta giorni entro i quali gli importi saranno direttamente versati ai beneficiari 

Comuni/Consorzio; 

8. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione 

cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



COMUNE 01.11.15-05.12.16 06.12.16-28.02.17 verbale 26.01.16 TOTALE

Antrona Schieranco 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Anzola d'Ossola 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Arizzano 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Arola 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Aurano 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Baceno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Bannio Anzino 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Baveno 5,00 0,00 200,00 € 205,00

Bee 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Belgirate 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Beura Cardezza 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Bognanco 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Borgomezzavalle 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Brovello Carpugnino 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Calasca Castiglione 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cambiasca 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cannero Riviera 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cannobio 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Caprezzo 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Casale Corte Cerro 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cavaglio Spoccia 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Ceppo Morelli 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cesara 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cossogno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Craveggia 35,00 0,00 0,00 € 35,00

Crevoladossola 4,00 0,00 0,00 € 4,00

Crodo 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Cursolo Orasso 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Domodossola 69,00 20,00 8.500,00 € 8.589,00

Druogno 1,00 20,00 200,00 € 221,00

Falmenta 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Formazza 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Germagno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Ghiffa 14,00 40,00 1.000,00 € 1.054,00

Gignese 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Gravellona Toce 10,00 20,00 0,00 € 30,00

Gurro 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Intragna 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Loreglia 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Macugnaga 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Madonna del Sasso 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Malesco 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Masera 13,00 0,00 0,00 € 13,00

Massiola 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Mergozzo 0,00 20,00 0,00 € 20,00

Miazzina 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Montecrestese 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Montescheno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Nonio 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Oggebbio 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Omegna 23,00 0,00 0,00 € 23,00

Ornavasso 0,00 0,00 100,00 € 100,00

Pallanzeno 10,00 0,00 0,00 € 10,00

Piedimulera 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Pieve Vergonte 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Premeno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Premia 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Premosello Chiovenda 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Quarna Sopra 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Quarna Sotto 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Re 5,00 0,00 0,00 € 5,00

San Bernardino Verbano 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Santa Maria Maggiore 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Stresa 1,00 0,00 0,00 € 1,00

Toceno 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Trarego Viggiona 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Trasquera 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Trontano 5,00 0,00 0,00 € 5,00

Valstrona 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Vanzone con San Carlo 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Varzo 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Verbania 76,00 60,00 30.000,00 € 136,00

Vignone 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Villadossola 9,00 0,00 0,00 € 9,00

Villette 0,00 20,00 0,00 € 20,00

Vogogna 0,00 0,00 0,00 € 0,00

Coub VCO 0,00 50,00 0,00 € 50,00

286,00 250,00 10.000,00 10.536,00



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 23/06/2017 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. 
Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017      

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

P.o. Settore Economico/Finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 23/06/2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 23/06/2017      

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


